
预案编号：

突发环境事件应急预案

石家庄高新技术产业开发区污水处理厂

版本号：HJ/03





发布公告

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民

共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》

等法律法规有关规定以及《关于印发<企业事业单位突发环境事

件应急预案备案管理办法（试行）>的通知》（环发﹝2015﹞4

号）文件要求，建立健全石家庄高新技术产业开发区污水处理

厂突发环境事件应急体系，确保本厂在发生突发环境事件时，

各项应急工作能够快速启动，高效有序，最大限度地减轻突发

环境事件对环境造成的危害和损失，结合本厂实际情况，修订

本厂《突发环境事件应急预案》。
[...]
中华人民共和国环境保护法

中华人民共和国大气污染防治法

中华人民共和国水污染防治法

中华人民共和国固体废物污染环境防治法

中华人民共和国环境影响评价法

中华人民共和国安全生产法

国家突发环境事件应急预案

企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法

突发环境事件应急管理办法

企业突发环境事件风险评估指南( 试行)

环境保护行政主管部门突发环境事件信息报告办法

石家庄市高新区突发环境事件应急预案

危险化学品安全管理条例

危险化学品名录

危险化学品重大危险源辨识

国家危险废物名录

城镇污水处理厂污染物排放标准



石家庄高新技术产业开发区污水处理厂突发环境事件应急预案 2020年版

6

1.3 适用范围

本预案适用于石家庄高新技术产业开发区污水处理厂在生产过程中因各种因素引发

的所有可能造成人员伤害、环境危害和生态破坏以及可能导致重大财产损失的突发环境

事件。工作内容包括对企业的突发环境事件的处置程序及具体措施。

1.4.预案体系

应急管理是一项系统工程，生产经营单位的组织体系、管理模式、风险大小以及生

产规模不同，应急预案体系构成不完全一样。污水处理厂结合本单位的实际情况，制定

污水处理厂级环境应急预案；同时，污水处理厂内各岗位分别制定了相应的应急预案（现

场处置卡），形成污水处理厂预案体系。污水处理厂与《突发环境事件应急预案》相关

的其它应急预案有：《安全事故应急救援预案》、《消防救援预案》及相关现场处置预

案。

应急处置方案是应急预案体系的基础，应做到事故类型和危害程度清楚，应急管理

责任明确，应对措施正确有效，应急响应及时迅速，应急资源准备充分，立足自救。当

超出污水处理厂预案处置范围或能力，需要启动上级突发环境事件应急预案，因此与石

家庄市高新区等突发环境事件应急预案互相衔接、构成整体的应急体系。污水处理厂应

急预案体系见下图：

1.5 工作原则

坚持以人为本，预防为主；坚持统一领导，属地管理，分级响应；坚持平战结合，

专兼结合；坚持就近处置，防止扩散；坚持科学应急，损失最小；坚持汲取经验，持续

改进。

石家庄高新技术产业开

发区污水处理厂《突发

环境事件应急预案》

《石家庄市高新区突

发环境事件应急预案》

石家庄高新

技术产业开

发区污水处

理厂《消防

救援预案》

石家庄高新技术产业开发区污水处

理厂《安全生产事故应急预案》

相互协调

相互配合 相互补充

相互配合



石家庄高新技术产业开发区污水处理厂突发环境事件应急预案 2020年版

7

2 企业基本信息

2.1 企业基本情况

企业基本情况见下表 2-1：

单位名称 石家庄高新技术产业开发区污水处理厂

单位地址 石家庄高新区泰山街 6号

经度纬度 东经：114°38′55″、北纬： 38°01′24″

机构代码 73438942-2 法定代表人 林自强

建厂时间 2000.4 改扩建时间 2010.8

所属行业 污水处理及其再生利用 上级所属单位 高新区城市管理局

总 投 资 厂区面积 138 亩

企业人数 104 人 企业产值

环保负责人 米青青 联络方式 69099786

2.2 原辅材料和产品

污水处理厂原辅材料及能源消耗见下表 2-1：

序号 原辅材料 形态 贮存形式 规格或数量（t） 最大贮存量 2019 年耗量（t）

1 盐 酸 液态 储罐、随用随送 1 个 10 吨储罐 5 490

2 氯酸钠 液态 储罐、随用随送 1 个 10 吨储罐 5 450

3 次氯酸钠 液态 储罐、随用随送 1 个 10 吨储罐 7.5 1446

4 液 氧 液态 储罐、随用随送 1 个 54 吨储罐 50 1070

2.3 主要生产设备

污水处理厂主要生产设备见下表 2-3

表 2-3 主要设备情况一览表

序号 设备名称 建筑物规格 数量 备注

1 粗格栅 宽 1.2m，栅间距 20mm， 2
2 提升泵 流量 700m3/h，扬程 19m 6 3变频 3软启

3 细格栅 宽 1.5m，格栅间隙 6mm 2
4 移除砂机 除砂量 22m3/h， 1
5 砂水分离机 Q＝25m3/h，长 4.5m 1
6 罗茨鼓风机 Q=23.1m3/min H＝40kpa 1
7 高速表曝机 额定功率：75kW 12 每池 2 台



石家庄高新技术产业开发区污水处理厂突发环境事件应急预案 2020年版

8

8 潜水搅拌器 额定功率：12.5 kW 36 每池 2 台

9 不电动方闸 H×W＝ 500×500mm 42 每组 7 台

10 叠梁闸 H×W＝1600×1000mm 3
11 回用水泵 15kW，扬程 16m， 2
12 剩余污泥泵 Q＝360m3/h， H＝7.5m 6
13 电动闸阀 DN350， L＝80mm 12 每泵两台

14 流式通风机 Q＝2000m3/h ，2900rpm 4
15 流量计 量程： 10000m3/h； 1 运行正常

16 COD 监测仪 量程： 0－5000mg/L 1 进水口

17 COD 监测仪 量程： 10－120mg/L 1 出水口

18 氨氮监测仪 量程： 0－1300mg/L 1 进水口

19 氨氮监测仪 量程： 0－50mg/L 1 出水口

20 潜水搅拌器 转速 960rpm，直径 320mm 2
21 脱水机房 L×W＝30×15 1
22 空压机 Q＝13 m3/h 压力 6/8bar＝1.5kW 3 运行正常

23 冲洗水泵 Q＝270 m3/h，压力 10bar 3 运行正常

24 溶药装置 Q＝15kgPAM/h 1 运行正常

25 加药泵 Q＝1－4.1 m3/h，扬程 2bar 4
26 污泥储运棚 L×W×H＝24×20×5.5m 1
27 微孔曝气头 Q＝1—2m3/h 12000
28 膜组 14.4 m3/h 320
29 离心鼓风机 291 m3/min 4
30 离心鼓风机 180 m3/min 4
31 PAC 加药泵 Q＝0—1m3/h 3 2 用 1 备

表 2-4 主要构筑物情况一览表

序号 名称 数量 构筑物尺寸 类 型

1 进水泵房 1 254.46m2 混凝土

2 鼓风机房 1 127.5m2 砖混

3 细格栅、曝气池 1 45×5.25m2 混凝土

4 二级提升泵站及膜格栅间 1 805.5m2 框架

5 交替式生物处理池 6 35×35×7m3×6 混凝土

6 缺氧池 4 35×35×7m3×4 混凝土

7 厌氧池 2 35×35×7m3×2 混凝土

8 好氧池 4 35×35×7m3×4 混凝土

9 膜池及设备间 1 1747.14m2 混凝土及框架

10 贮泥池 1 10×12×6m3 混凝土

11 脱水机房 1 601.5m2 排架

12 污泥转运间 1 500.2m2 网架

13 配电室 1 313.4m2 砖混

14 综合办公楼 1 1752m2 砖混



石家庄高新技术产业开发区污水处理厂突发环境事件应急预案 2020年版

9

2.5 生产工艺

污水处理厂设计处理规模为 10 万吨/日，包括日处理能力为 8万吨的综合废水处理

单元和日处理能力为 2万吨的制药废水处理单元（维生药业废水处理专线）。其中 8万

吨综合废水处理单元采用倒置 A2/O+MBR 组合工艺形式，该工艺系统运行稳定，出水水质

好，能够有效地保证出水达至国家城镇污水处理厂污染物排放标（GB18918-2002）中一

级 A标准。

2万吨制药废水处理单元采用两级 MCM 耦合生化+臭氧活性炭高效氧化的组合工艺进

行单独处理，设计出水水质达国家城镇污水处理厂污染物排放标（GB18918-2002）中一

级 A标准。

生产工艺流程图见下图 2-1：



石家庄高新技术产业开发区污水处理厂突发环境事件应急预案 2020年版

10



石家庄高新技术产业开发区污水处理厂突发环境事件应急预案 2020年版

11

2.6 排污状况

污水处理厂三废排放情况见下表 2-6-3：

污染

类型
污染源 污染物 排放去向

废气

污泥脱水机房、泥

棚

NH3、H2S、臭气浓

度
正压输送气态天然植物液降解

预处理区、生物处

理系统缺氧、厌氧

池、一级 MCM 生化

系统、二级 MCM 生

化系统及二沉池

NH3、H2S、臭气浓

度
负压收集经综合除臭塔处理

废水 污水处理厂
COD、BOD、SS、氨

氮、总磷
污水处理厂处理达标后，外排

固废 污泥浓缩池 污泥 焚烧

危废 实验室 COD 实验废液 交由有资质的公司处理

放射源情况：污水处理厂无放射源。

2.7 地表水系概况

石家庄市地表水系主要有滹沱河和洨河，均属海河流域子牙河水系，人工渠道有石

津渠、东明渠、西明渠、元村明渠和总退水渠。

滹沱河横穿石家庄市北郊，是子牙河上游重要支流，全长 540km，1959 年上游建有

岗南、黄壁庄两座大型水库，分别距市区 50km 和 25km，库容量分别为 15.17 亿立方米

和 12.10 亿立方米，是目前石家庄主要地表水水源。滹沱河及其南支流太平河是石家庄

市主要防汛对象，1954 年滹沱河洪峰流量达 12800m3/s，水库建成后洪峰流量可控，1996

年大水放水流量为 3000m3/s 左右。太平河洪峰流量为 580m3/s(1963 年)，1996 年达

420m3/s，非雨季河床基本干涸。

市区南部有洨河，源于鹿泉市南部上宅五峰山，在市区南部自西向东横穿栾城县，

经赵县于宁晋县艾辛庄进入滏阳河，全长约 80km，属滏阳河水系。洨河原是泄洪河道，

是市内总退水渠和西部泄洪渠沥水主要排纳河流，是古代重要漕运河流，五十年代该河

还行船。世界有名的赵州桥(安济桥)就座落在该河道上。该河道二十年一遇泄洪能力为

631m3/s。但是随着社会、经济的发展，废污水不断增加，接纳了沿途县、市废污水，石

家庄市区的污水，污水通过东、西明渠，总退水渠几乎全部排入洨河，洨河实际上已是

排污河道。



石家庄高新技术产业开发区污水处理厂突发环境事件应急预案 2020年版

12

人工渠道石津干渠的走向为西北至东南，横穿石家庄市北部全长 134.7km，源于黄

壁庄水库，引水能力为 100m3/s，担负着石家庄、邢台、衡水等县市 21.33 万公顷农田

的输水任务，并是本区域地下水补给水源之一。

石家庄自第一个五年计划开始修建了几条人工明渠，规划主要是接纳分区的雨水，

由于雨污管道的修建滞后，已成为几条合流式排水明渠。

东明渠为人工排污渠，建于 1954 年，全长 6.425km，最终汇入总退水渠，元村明渠

亦为人工排污渠。建于 1965 年，全长 2.295km，承接公里街、平安大街、建设大街三个

排水系统的污水。于塔冢村汇入总退水渠。97 年 9 月监测旱季流量为 9.6m3/s，98 年 4

月监测旱季流量为 8.9m3/s。

西明渠建于 1957 年，全长 3.068km，承接中华大街排水系统的污水，于南栗村入总

退水渠。

总退水渠于 1957 年建成，1964 年扩建，自渠首塔冢村至汪家庄汇入洨河，全长

11.455km，承纳了石家庄市全部污水和保持泄洪功能。输水设计能力为 45m3/s。

1997 年市政府开始兴建引水入市工程。引水入市工程改善了城市环境和人民生活，

百姓称其为民心河。

目前，民心河共形成了五条景观河道，均为人工河道。分为东、西、南、北、中五

线。北线为石津渠南支渠；西线是五支渠；中线即水上公园引水渠；南线即原桥西明渠

和元村明渠；东线即原东明渠、总退水渠上游段。除北线、中线外，其它东、西、南三

河道均利用的是城区内原雨水排放明渠，河道功能以满足城市排涝，同时兼顾美化景观，

改善环境为主。渠道为复式断面，子槽和主槽渠底采用现浇混凝土板衬砌。挡土墙工程

采用重力式浆砌石挡土墙。

除民心河串联的公园外，市区内许多公园内具有独立湖面，具有较大湖面的公园有：

动物园、长安公园、儿少活动中心。

另外，规划在城区的东南部和南部大学城总退水渠东西两侧各布置新增一条人工河

道。

2.8 水文地质

石家庄市位于太行山东麓山前倾斜平原，滹沱河冲洪积扇轴部。滹沱河冲洪积扇与

太平河、小洨河、绵河等第四系松散物堆积而成的冲洪积扇群及西部山前坡积裙，构成

了较完善的地下水含水系统。石家庄市水文地质特征可分为四个含水组：第 I 含水组(相

当于全新统 Q4)埋藏深度为 7～20m，含水层厚度小于 10m；第 II 含水组(相当于上更新统



石家庄高新技术产业开发区污水处理厂突发环境事件应急预案 2020年版

13

Q3)分上、下两段(II1、II2)，上段底板埋藏深度为 30～60m，含水层厚度 10～25m，下段底

板埋深 50～100m，含水层厚度 30～50m，本含水组呈微承压性质，含水层呈大面积分布，

是石家庄市工农业用水、城镇居民生活用水的主要开采层；第 III 含水组(相当于中更新统

Q2)底板埋藏深度 70～200m，自西北向东南倾斜，含水层厚度 0～30m；第 IV 含水组(相

当于下更新统 Q1)底板埋藏深度 300～700m。

城市水源取自富水性强的第二含水组(相当于上更新统 Q3)。含水层顶板埋深 0～25

米，底板埋深 40～80 米，厚度 30～50 米，岩性为砂砾，卵砾石，单井涌水量为 140～

300m3/时。为石家庄市工农业生产用水及城镇居民生活用水的主要开采层。

但由于长期超采地下水这单一水源，使地下水位逐年下降，市区中部的降落漏斗水

位埋深已降至 38～42 米，漏斗区域已近 400km2。

石家庄市地下水源的垂直补给主要为大气降水和农田灌溉回渗；侧向补给主要是靠

水库副坝、滹沱河及石津渠、东明渠、西明渠及总退水渠等的渗漏补给。这些人工渠道

均未加防渗措施，因此均能渗漏补给地下水，渗漏系数为 15%。

2.9 气候气象

石家庄市属于温带半干旱季风型大陆性气候，四季分明，春秋两季比较短，冬夏两

季比较长。春季受蒙古大陆性气团影响，降水稀少，蒸发量比较大，升温快，形成干旱